
 

REGIONE PIEMONTE BU37 12/09/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 5 settembre 2024, n. 680 
Approvazione dello schema di Avviso pubblico, ai sensi del d.lgs 36/2023, per la costituzione di 
un elenco di operatori economici cui affidare incarichi di servizi per la redazione e il 
monitoraggio di Piani d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC). 
 
 

 

ATTO DD 680/A1616A/2024 DEL 05/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Approvazione dello schema di Avviso pubblico, ai sensi del d.lgs 36/2023, per la 

costituzione di un elenco di operatori economici cui affidare incarichi di servizi per la 
redazione e il monitoraggio di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima 
(PAESC). 
 

Premesso che:  
• il Patto dei Sindaci per l’Energia Sostenibile e il Clima coinvolge tutti i comuni interessati a 

intraprendere azioni concrete per il clima e l'energia verso un'Europa più equa e neutrale per tutti 
dal punto di vista climatico attraverso azioni concrete a favore del clima e dell’energia 
sostenibile;  

• con DGR n. 40-12306 del 5 ottobre 2009 la Regione Piemonte ha assunto il ruolo di coordinatore 
territoriale del Patto dei Sindaci e nel contesto della propria programmazione pluriennale, 
orientata allo sviluppo sostenibile, alla transizione ecologica ed energetica e all'azzeramento delle 
emissioni di carbonio, mette a disposizione servizi e strumenti, coerenti con le strategie europee e 
nazionali, per supportare operativamente i Comuni nella loro azione di pianificazione energetico-
ambientale;  

• la Regione Piemonte, al fine di agevolare gli Enti nella redazione dei propri Piani d’Azione per 
l’Energia Sostenibile e il Clima, ha elaborato le “Linee guida per la redazione dei PAESC”, poi 
trasmesse al Joint Research Centre (JRC) di Ispra al fine di consentire la validazione di default 
dei PAESC redatti in conformità alle linee guida piemontesi; 

• la Regione ha inoltre predisposto gli schemi di deliberazione per l’adesione al Patto dei Sindaci e 
messo a disposizione dei Comuni, tramite il portale IoComune, un set di dati energetici. 

 
Considerato che:  
• le linee guida piemontesi si compongono di due documenti, un documento sulla mitigazione e 

uno sull’adattamento ai cambiamenti climatici; 
• per rafforzare e promuovere ulteriormente la redazione di Piani d’Azione per l’Energia 

Sostenibile e il Clima (PAESC), la Regione ha inteso dare attuazione al coordinamento tecnico 
mediante l’attivazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse approvato con DD 



 

658 del 27 agosto 2024 teso a raccogliere le adesioni dei Comuni del Piemonte, singoli e 
associati, interessati a formalizzare il loro impegno a redigere un Piano d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima in collaborazione con la Regione; 

• l’iniziativa, che intende rivolgersi prevalentemente ad Unioni di Comuni (come disciplinate dal 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali -TUEL- approvato con il decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n.267) o altre forme di aggregazione (definite ai sensi dell’art. 15 della 
L. 241/90 o riconosciute tali mediante la medesima sottoscrizione al Patto dei Sindaci), prevede il 
concorso economico sia da parte della Regione Piemonte, sia da parte degli Enti Locali; 

• le attività di redazione del PAESC possono essere suddivise in due macro aree: 
◦ attività centralizzate in capo a Regione che ricomprendono attività standard da svolgere a 

tavolino (raccolta dati, analisi dati, redazione dei report, caricamento dei risultati e dei dati sul 
portale del Patto dei Sindaci, ecc…); 

◦ attività locali, in capo agli enti che fanno riferimento alle attività sito-specifiche (sopralluoghi, 
consultazione degli stakeholders, discussione delle priorità e strategie comunali, concertazione 
delle azioni, ecc.); 

• agli enti locali beneficiari verrà proposta la sottoscrizione di un’accordo per definire i reciproci 
impegni e la condivisione della spesa necessaria all’attuazione del servizio di redazione o 
monitoraggio dei PAESC nella misura del 55% a carico della Regione, per le attività 
centralizzate, e del 45% a carico degli Enti Locali, per le attività sito-specifiche. 

 
Dato atto che: 
• per l’attività di redazione e monitoraggio dei PAESC, la Regione intende dotarsi di uno strumento 

che consenta di effettuare gli affidamenti di tali servizi nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza;  

• per raggiungere tale obiettivo si ritiene pertanto opportuno costituire un elenco aperto di 
professionisti/studi professionali/società in possesso dei requisiti necessari, da consultare per lo 
svolgimento del servizio di redazione e monitoraggio dei PAESC;  

• l’inserimento dei candidati nell’elenco non comporta alcun diritto o aspettativa a ottenere un 
incarico, in quanto non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Regione, 
che si riserva la facoltà di procedere o meno all’indizione delle singole procedure di affidamento; 

• la Regione, sulla base degli accordi da sottoscrivere con gli Enti e degli affidamenti da attivare, si 
riserva la facoltà di richiedere specifici preventivi ad un numero ristretto di soggetti, desunto 
dall’elenco predisposto, in ragione delle peculiarità dell’incarico da affidare, in previsione di una 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d. lgs. 36/2023; 

• la Regione si riserva altresì la facoltà di avviare la procedura per la costituzione dell’elenco anche 
in presenza di una sola manifestazione d’interesse e di sospendere, annullare o revocare la 
procedura stessa, a suo insindacabile giudizio, senza che ciò comporti alcuna pretesa dei 
partecipanti. 

 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di dover indire una procedura finalizzata alla formazione di un 
elenco di operatori economici ai sensi dell'art. 50, c. 1 lettera a del d.lgs. 36/2023, da consultare per 
lo svolgimento di incarichi per la redazione e il monitoraggio dei PAESC; le modalità di 
costituzione dell’elenco sono definite ai sensi delll'allegato II.1 del d.lgs. 36/2023, secondo i 
requisiti dettagliati nell’Avviso pubblico (professionisti/studi professionali/società). 
 
Rilevato che tale procedura non prevede graduatorie o attribuzione di punteggi o altre 
classificazioni di merito bensì la formazione di un elenco secondo l’ordine alfabetico. 
 
Visto lo schema di Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco 
domissis operatori economici cui affidare incarichi di servizi per la redazione e il monitoraggio di 
Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), con relativo schema di domanda 



 

d’iscrizione, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A e Allegato B). 
 
Dato atto che il presente provvedimento non costituisce impegno di spesa per la Regione e non 
determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta regionale, n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 con cui è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte 
per gli anni 2024- 2026. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la d.g.r. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• il d.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di approvare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale 

l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per professionisti/studi professionali/società per 
la costituzione di un elenco di operatori economici ai sensi del d.lgs. 36/2023 a cui affidare 
incarichi relativi a servizi di redazione e monitoraggio di Piani d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC), con relativo schema di domanda d’iscrizione, allegati al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A e Allegato B); 

2. di disporre che l’Avviso e lo schema di domanda d’iscrizione siano pubblicati sul sito 
istituzionale della Regione Piemonte nella sezione Bandi/Avvisi pubblici e per beni regionali 
(https://bandi.regione.piemonte.it/avvisi-beni-regionali) e nella sezione dedicata al Patto dei 
Sindaci sempre sul portale della Regione Piemonte 



 

(https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/sviluppo-energetico-sostenibile/patto-dei-
sindaci-piemonte); 

3. di disporre, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e al fine di 
assicurare la trasparenza dei dati relativi ai contratti pubblici, la tempestiva comunicazione alla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 9 del citato Decreto legislativo.  

 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12/10/2010 n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione dell’atto ovvero ricorso al Capo della Stato entro 120 giorni dalla suddetta 
data. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI CUI AFFIDARE INCARICHI DI
SERVIZI PER LA REDAZIONE E IL MONITORAGGIO DI

PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC)
 

 AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
ai sensi del d.lgs 36/2023

LA REGIONE PIEMONTE

in esecuzione della determinazione dirigenziale n………... del …………………...2024 avente ad
oggetto  “Approvazione  dello  schema  di  Avviso  pubblico,  ai  sensi  del  d.lgs  36/2023,   per  la
costituzione di un elenco di operatori economici cui affidare incarichi di servizi per la redazione e il
monitoraggio di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”

RENDE NOTO

che  intende  acquisire  manifestazioni  di  interesse  di  Professionisti/Studi  professionali/Società
interessati ad essere inseriti in un elenco di  soggetti  da cui la Regione Piemonte potrà attingere
per lo svolgimento di servizi  per la  redazione e il  monitoraggio di  Piani d’Azione per l’Energia
Sostenibile  e  il  Clima  (PAESC)  in  conformita’  alle  linee  guida  piemontesi
(https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/sviluppo-energetico-sostenibile/patto-dei-
sindaci-piemonte). 

Il  presente Avviso non prevede alcuna procedura selettiva,  ma individua unicamente,  su base
curriculare, i soggetti cui riferirsi ai fini dell’eventuale conferimento di incarico.
In particolare, il presente Avviso è finalizzato esclusivamente alla formazione di un elenco aperto di
Professionisti/Studi Professionali/Società  in possesso dei requisiti  necessari,  da consultare,  nel
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  rotazione  e
trasparenza, per lo svolgimento di eventuali  servizi  nell’ambito dell’attività svolta dalla Regione
Piemonte legata alla necessità di  promuovere l’adesione degli  Enti  al  Patto dei  Sindaci e alla
redazione e monitoraggio dei PAESC,  diffondendo progettualità volte a promuovere le riduzioni
delle  emissioni  di  gas  climalteranti  sul  territorio  regionale,  divulgando azioni  e  strategie  di
adattamento ai cambiamenti climatici. 
La Regione, a tal proposito, ha avviato un avviso per raccogliere la manifestazione di interesse
degli enti interessati (Comuni, Unioni di Comuni e altre forme di aggregazione indicate all’art. 2
dell’Avviso in questione) e selezionare quelli da supportare nella redazione dei PAESC. 
Le attività di redazione del PAESC possono essere suddivise in due macro aree:

● attività standard da svolgere a tavolino (raccolta dati,  analisi  dati,  redazione dei report,

caricamento dei risultati e dei dati sul portale del Patto dei Sindaci, ecc…);

● attività  sito-specifiche  (sopralluoghi,  consultazione  degli  stakeholders,  discussione  delle

priorità e strategie comunali, concertazione delle azioni, ecc.).

Per ciascun PAESC si ritiene utile procedere all’attribuzione di due distinti incarichi al medesimo

operatore economico, l’uno da parte della Regione Piemonte, per le attività standard da svolgere a

tavolino, l’altro da parte del Comune/Unione di Comuni/aggregazione di enti per le attività sito-

specifiche. L’affidamento degli incarichi, che avverrà con distinta stipula di contratto fra Affidatario-

Regione Piemonte e Affidatario-Comune/Unione di  Comuni/aggregazione, sarà preceduto dalla

stipula di un accordo tra Regione ed Enti Locali. Sulla base dell’articolazione delle attività da porre

in essere, la ripartizione del budget è stata definita come segue:

Attività Ripartizione spesa

attività standard (a carico di Regione Piemonte) 55%

attività sito-specifiche (a carico degli enti locali) 45%



La  Regione  ha  inoltre  suddiviso  le  diverse  attività  (se  centralizzata  o  locale)  individuando  il
soggetto cui spetta la realizzazione.

TIPOLOGIA ATTIVITA’ REGIONE EELL

ATTIVITA’ PRELIMINARI

L/R Sottoscrizione di un accordo di collaborazione con 

la Regione Piemonte

R R

L Adesione al Patto dei Sindaci con approvazione in 

Consiglio Comunale

V R

C Selezione dell’operatore economico con cui 

svolgere le attività

R

L/R Formalizzazione dell’incarico R R

L Creazione del profilo del Comune o 

dell'aggregazione comunale sul portale del Patto 

dei Sindaci

R

ATTIVITA’ RELATIVE ALLA  MITIGAZIONE AI CAMBIAMENTI CLIMATICI

C Raccolta dati energetici sul territorio di riferimento 

(gran parte di questi sono disponibili sul portale 

IoComune di sistemapiemonte)

S S

L Raccolta dati energetici relativi al patrimonio 

comunale (edifici, illuminazione pubblica e mobilità)

V S

C Analisi dati e ricostruzione dell’inventario delle 

Emissioni Base, così come previsto dalle Linee 

guida regionali

S

C Individuazione degli scenari di sviluppo delle 

emissioni al 2030 e decenni successivi

S

L Definizione della strategia di mitigazione ai 

cambiamenti climatici

V S

L Consultazione degli stakeholders locali V S

L Definizione delle azioni necessarie a conseguire gli 

obiettivi di riduzione delle emissioni

V S

ATTIVITA’ RELATIVE ALL’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI

C Raccolta dati sulle principali forme di pressione 
climatica e sugli scenari

S

C Valutazione del rischio e della vulnerabilità S

L Definizione della strategia di adattamento ai 

cambiamenti climatici

V S

L Consultazione degli stakeholders locali V S

L Definizione delle azioni necessarie a conseguire gli 

obiettivi di adattamento

V S

ATTIVITA’ CONCLUSIVE

C Scrittura del PAESC V S

L Approvazione del PAESC in Consiglio Comunale V R

L Caricamento dei dati e risultati del PAESC sul 

portale del Patto dei Sindaci

V

Dove:

R = Responsabile dell’attività da un punto di vista tecnico (o amministrativo) ed operativo

S = Supporto tecnico o amministrativo allo svolgimento dell’attività



V = Verifica che l’attività svolta sia conforme da un punto di vista tecnico o amministrativo

L = Attività locale a carico, da un punto di vista economico, dell’ente locale, laddove prevede il

supporto del fornitore

C = Attività Centrale a carico, da un punto di vista economico, della Regione Piemonte, laddove
prevede il supporto del fornitore.

Al fine di stimolare la domanda e garantire un’offerta di qualità e a prezzi ragionevoli da parte di
Professionisti, Studi professionali e  Società di consulenza che possano supportare i Comuni in
questo percorso, si è ritenuto di attivare un avviso per la manifestazione di interesse da parte dei
soggetti  interessati  a  essere  inseriti  in  un  elenco  nel  quale  la  Regione  possa  attingere  per
avanzare le richieste di preventivi per la redazione e il monitoraggio di PAESC, in previsione di
affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 del d. lgs. 36/2023;. 

L’inserimento dei suddetti soggetti  nell’elenco non comporta alcun diritto o aspettativa a ottenere
un incarico, in quanto non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Regione
che si riserva la facoltà di procedere o meno all’indizione delle singole procedure di affidamento.

La Regione si riserva inoltre:

• la facoltà di formare l’elenco previsto anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse;

•  la  facoltà,  a  suo  insindacabile  giudizio,  di  sospendere,  modificare,  annullare  o  revocare  la
procedura di cui al presente Avviso, senza che ciò comporti alcuna pretesa dei partecipanti; nulla
sarà dovuto dalla Regione, neppure a titolo di rimborso delle spese sostenute.
Per quanto non regolamentato nel presente Avviso si farà riferimento alla normativa vigente in
materia.

Requisiti per l’iscrizione nell’elenco
Possono  presentare  la  propria  candidatura  per  essere  inclusi  nel  suddetto  elenco  i
Professionisti/Studi professionali/Società che dichiarino di:
• redigere  il  PAESC  conformemente  alle  linee  guida  piemontesi

(https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/sviluppo-energetico-sostenibile/patto-dei-
sindaci-piemonte)

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;

• godere dei diritti civili e politici;

• (se professionisti o studi professionali)  essere regolarmente iscritti/di avere nel proprio organico
n…….  (almeno  uno)  professionista/i  regolarmente  iscritto  all’albo  professionale  dei
………………...al n. ………..da almeno 5 anni;

•(se societa’) di avere nel proprio organico n……. (almeno uno) professionista/i (indicare il profilo
professionale)………………..  con  esperienza  consolidata  sulla  pianificazione
energetico/ambientale di almeno 5 anni;
•di aver maturato esperienza nella redazione di PAES/PAESC/monitoraggi e/o di pianificazione e
progettazione in ambito energetico/ambientale  (come da Curriculum Vitae da allegarsi in fase di
domanda);

• di non avere contenzioso pendente contro la Regione Piemonte e di non trovarsi in situazioni di
incompatibilità o conflitto di interessi con la Regione medesima;

•  di non versare nelle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii.;

•  (se professionisti o studi professionali)  di essere libero professionista, singolo o associato, e di
non avere in corso alcun rapporto di lavoro dipendente, né pubblico né privato, neppure a tempo
parziale;

•  di  non aver  riportato  sanzioni  disciplinari  da  parte del  Consiglio  dell’Ordine  Professionale  di
appartenenza;

• di non aver mai subito provvedimenti giudiziari relativi a inadempimenti contrattuali per incarichi
assunti con la Pubblica Amministrazione;

•  di  accettare  espressamente  che  l’iscrizione  nell’elenco  non  comporta  alcun  diritto  a  essere
affidatario/a di incarichi da parte della Regione Piemonte, né l’instaurarsi di un rapporto di lavoro



subordinato con la  Regione medesima e di accettare i  criteri  di  utilizzo dell’elenco stabiliti  nel
presente Avviso;

• di accettare espressamente tutte le condizioni di cui al presente Avviso;

• di attenersi ai criteri di riservatezza in ordine a ogni fatto o atto di cui venissero a conoscenza in
virtù della prestazione professionale eventualmente resa e di assumere tale responsabilità anche
per i propri collaboratori;

• di impegnarsi a comunicare immediatamente ogni eventuale atto modificativo della dichiarazione
resa e di essere a conoscenza che la Regione Piemonte si riserva, se tali modifiche lo comportino,
di cancellarlo/a dall’elenco costituito a seguito dell’Avviso, fatto salvo altresì il diritto alla revoca dei
mandati già conferiti;

• di essere in possesso, con l’impegno a mantenerla per tutto il periodo di iscrizione nell’elenco di
cui  al  presente  Avviso,  di  un’adeguata  polizza  assicurativa  a  copertura  dei  rischi  derivanti
dall’attività.
Il  mancato possesso anche di  uno solo di  questi  requisiti  è  motivo di  non ammissibilità  della
domanda di iscrizione nell’elenco oggetto del presente Avviso.
In  questa  fase,  il  possesso  dei  suddetti  requisiti  dovrà  essere  autocertificato  dal
Professionista/Studio  professionale/Società mediante  autodichiarazione  propria/del  legale
rappresentante, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, secondo il modello Allegato A
al  presente  Avviso.  I  suddetti  requisiti  dovranno  essere  posseduti  alla  data  di  presentazione
dell’istanza di iscrizione.
Tutti  i  requisiti  sopra  descritti  dovranno  essere  mantenuti  per  tutto  il  periodo  di  iscrizione
nell’elenco.
La Regione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni di
cui sopra, ai sensi dell’art. 71, comma 1 del D.P.R. n. 445/2000.

Modalità di presentazione della manifestazione di interesse
Le manifestazioni  di  interesse da parte dei  professionisti/Studi  professionali/Società interessati
dovranno  essere  inviate  esclusivamente  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata  a
sviluppoenergetico@cert.regione.piemonte.it.
La  domanda  dovrà  essere  compilata  e  sottoscritta  dal  soggetto  titolato  in  qualità  di  libero
professionista, professionista capofila di raggruppamento di professionisti, legale rappresentante,
amministratore delegato o amministratore unico.
Alla  domanda  di  inserimento  nell’elenco  dovrà  essere  allegata  copia  del  documento  di
riconoscimento in corso di validità del professionista che sottoscrive la domanda di partecipazione,
nonché  un  dettagliato  curriculum,  nel  quale  dovranno  essere  indicate  in  modo  puntuale  e
dettagliato  le  esperienze  professionali  maturate  con  specifico  riferimento  alle  esperienze
pregresse in materia di  sostenibilità energetica  (pianificazione energetica, comunità energetiche
rinnovabili,  analisi  energetica  degli  edifici  comunali,  ecc…),  nonché  in  materia  di  sostenibilità
ambientale/urbanistica.
Indicare anche i documenti di pianificazione ambientale che possano integrarsi con il PAESC, o
altri progetti/iniziative volte alla sostenibilità ambientale e contrasto al cambiamento climatico.

Tutti i documenti sopra elencati, compresi gli allegati, dovranno essere:
• firmati digitalmente dal professionista/legale rappresentante; 
• in formato non modificabile (.pdf);
• inviati  all’indirizzo PEC sopra indicato con oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

PER ISCRIZIONE IN ELENCO APERTO PROFESSIONISTI PAESC

Il mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta per la partecipazione alla
procedura comporta l’irricevibilità della candidatura e la non ammissione all’iscrizione nell’elenco di
cui al presente Avviso.
Il Professionista/lo Studio/la Società dovrà/dovranno dare tempestiva e formale comunicazione al
suddetto indirizzo PEC nel caso in cui venga meno anche uno solo dei requisiti  necessari per
l’ottenimento dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente Avviso.

Formazione e pubblicazione dell’elenco



Coloro che avranno presentato correttamente la propria candidatura e siano risultati in possesso
dei requisiti indicati nel presente Avviso saranno inseriti nell’elenco in ordine alfabetico e senza
alcun ordine di priorità e distinzione per fasce di affidamento.
L’elenco  dei  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  sarà  pubblicato  sul  sito  della  Regione
Piemonte  nella  sezione  dedicata  al  Patto  dei  Sindaci  sul  portale  della  Regione   Piemonte

(https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/sviluppo-energetico-sostenibile/patto-dei-

sindaci-piemonte)  e ne  sarà  dato  riscontro  a  mezzo  PEC  al  Professionista/Studio
Professionale/Società che abbia manifestato interesse all’iscrizione nell’elenco.
La Regione comporrà un primo elenco sulla base delle candidature pervenute entro l’11 ottobre
alle ore 12:00. Successivamente l’elenco potrà essere aggiornato prevedendo una nuova finestra
per la presentazione delle candidature, sulla base del riscontro alla manifestazione di interesse
rivolta agli enti locali per la redazione e il monitoraggio di PAESC,  della disponibilità di risorse,
nonché in caso di cancellazioni o sospensioni momentanee. I nuovi termini saranno definiti con
apposito provvedimento del Settore competente. L’elenco avrà validità fino al 31.12.2025, salvo
proroga per esigenze motivate con provvedimento del Settore competente.

Conferimento degli incarichi
L’elenco dei professionisti verrà utilizzato per l’eventuale conferimento di specifici incarichi di un
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.  lgs.  36/2023;  di  redazione PAESC/Monitoraggio
PAESC  che  verranno  affidati  sulla  base  del  curriculum  vitae  e  dell’esperienza  maturata  dal
possibile affidatario ed utilizzando i criteri sotto elencati:

• livello di complessità del procedimento in ragione del Comune/Unione di Comuni/Aggregazione di
Comuni, del territorio di riferimento e del numero complessivo di abitanti;

•  specifica  professionalità  e  competenza  maturata  nella  redazione  di  PAESC  analoghi  per
caratteristiche ed estensione territoriale;

• consequenzialità e/o complementarietà con altri incarichi conferiti in precedenza;

• criterio di rotazione in caso di equivalenza anche dei preventivi presentati per il caso di specie.

Cancellazione dall’elenco
Sono cause di cancellazione dall’elenco di cui al presente Avviso:

• falsa dichiarazione del possesso di uno o più requisiti di iscrizione;

• perdita anche di uno solo dei requisiti di iscrizione;

• accertata grave inadempienza, grave negligenza o malafede, errore grave nell’esecuzione delle
prestazioni affidate, secondo motivata valutazione della Regione;

• mancata risposta alla richiesta di conferimento dell’incarico per tre volte di seguito;

• rinuncia da parte dell’iscritto.
Qualora si verifichi anche una sola delle predette condizioni, con apposito provvedimento, previa
contestazione dell’addebito, si procederà alla cancellazione dall’elenco e alla revoca dell’incarico,
qualora già affidato, fatto salvo il diritto al risarcimento del danno subito.
Il professionista, con apposita comunicazione, può rinunciare all’iscrizione nell’elenco in qualsiasi
momento.

Trattamento dei dati personali
I  dati  personali  forniti  a  Regione  Piemonte, Direzione  Ambiente,  Energia  e  Territorio,  Settore
Sviluppo Energetico Sostenibile saranno trattati secondo quanto previsto dal “Regolamento UE
2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati
personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE
(regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.
Il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti
dei richiedenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire
l’accertamento dell’idoneità dei professionisti interessati a partecipare alla procedura di cui trattasi.
 
Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici per l’istruttoria dell’istanza presentata e
per le formalità ad essa connesse, ivi compresa la compilazione dell’elenco e la sua pubblicazione
sul sito istituzionale della Regione Piemonte (sezione Bandi/Avvisi pubblici e per beni regionali,
https://bandi.regione.piemonte.it/avvisi-beni-regionali,  e  sezione  dedicata  al  Patto  dei  Sindaci,



https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/sviluppo-energetico-sostenibile/patto-dei-
sindaci-piemonte).  Nello  specifico,  i  dati  che  saranno  visibili  nell’elenco  che  verrà  pubblicato
saranno:

• Ragione sociale
• Codice Fiscale
• Partita Iva
• Indirizzo sede legale.

L’acquisizione  dei  dati  e  il  relativo  trattamento  sono obbligatori  in  relazione alle  finalità  sopra
descritte.  Un  eventuale  rifiuto  al  conferimento  dei  dati  personali  comporta  l’impossibilità  di
partecipare alla procedura per l’iscrizione nell’elenco di cui al presente Avviso.

I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it.
Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei dati
è la Direzione Ambiente, Energia e Territorio, Settore Sviluppo Energetico Sostenibile.

I dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati interni alle strutture organizzative della
Regione  e  dei  comuni,  singoli  o  in  forma  associata,  firmatari  dell’Accordo  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n.658 del 27/08/2024, autorizzati ed istruiti  in tal senso, adottando
tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate per tutelare i diritti, le libertà e i legittimi
interessi riconosciuti per legge all’Interessato.
I  dati,  resi  anonimi,  potranno essere  utilizzati  anche per  finalità  statistiche (d.lgs.  281/1999 e
ss.mm.ii.).
I dati personali sono conservati per il periodo di dieci anni, sulla base di quanto previsto dal Piano
di fascicolazione e conservazione della Direzione Ambiente, Energia e Territorio.
I  dati  personali  non  saranno  in  alcun  modo  oggetto  di  trasferimento  in  un  Paese  terzo
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore né di
processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.
L’Interessato/lo Studio professionale/la Società potrà/potranno esercitare i diritti previsti dagli artt.
da 15 a 22 del  Regolamento UE 679/2016,  quali:  la  conferma dell’esistenza o meno dei  dati
personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; avere la conoscenza delle finalità su
cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la  cancellazione,  la  trasformazione  in  forma  anonima,  la
limitazione o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o,
se  vi  è  interesse,  l’integrazione  dei  dati;  opporsi,  per  motivi  legittimi,  al  trattamento  stesso,
rivolgendosi  al  Titolare,  al  Responsabile  della  protezione  dati  (DPO)  o  al  Responsabile  del
trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il  diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo
competente.

Ulteriori informazioni
Eventuali ulteriori informazioni e/o chiarimenti relativi al presente Avviso potranno essere richiesti
alla  Regione  Piemonte,  Direzione  Ambiente,  Energia  e  Territorio,  Settore  Sviluppo  Energetico

Sostenibile  a  mezzo  mail,  scrivendo  all’indirizzo  E-Mail:  silvio.denigris@regione.piemonte.it e

elena.debiasi  @regione.piemonte.it   .
Nell’oggetto  dell’e-mail  dovrà  essere  inserita  la  seguente  dicitura:  “MANIFESTAZIONE  DI

INTERESSE PER ISCRIZIONE IN ELENCO APERTO PROFESSIONISTI PAESC”

Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità.
Il  presente  Avviso,  con  il  relativo  allegato,  in  ossequio  ai  principi  di  trasparenza  dell’azione
amministrativa, concorrenza, imparzialità e buon andamento dell’amministrazione, è integralmente
pubblicato  sul sito  istituzionale della Regione Piemonte nella sezione Bandi/Avvisi pubblici e per
beni regionali  (https://bandi.regione.piemonte.it/avvisi-beni-regionali), sul Bollettino Ufficiale della
Regione Piemonte, nonché nella sezione dedicata al Patto dei Sindaci nel portale della Regione
Piemonte  (https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/sviluppo-energetico-sostenibile/
patto-dei-sindaci-piemonte).  In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 37 del  d.lgs. 33/2013, al
fine  di  assicurare  la  trasparenza  dei  dati  relativi  ai  contratti  pubblici,  verrà  data  tempestiva
comunicazione alla  Banca Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici,   ai  sensi  dell’art.  9 del  citato
Decreto legislativo.



Disposizioni finali
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono di conseguenza
previste graduatorie o attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito.

Responsabile Unico del Progetto
Il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è la  dott.ssa  Elisa  GUIOT,  Dirigente  del  Settore  Sviluppo
Energetico Sostenibile.



 DOMANDA D’ISCRIZIONE – Allegato B

Alla Regione Piemonte
Direzione Ambiente, Energia e Territorio

Settore Sviluppo Energetico Sostenibile 
sviluppoenergetico@cert.regione.piemonte.it

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA COSTITUZIONE
DI UN ELENCO DI SOGGETTI CUI  AFFIDARE INCARICHI DI SERVIZI PER LA REDAZIONE E
IL MONITORAGGIO DI PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC)

Il/La  sottoscritto/a  _______________________________________________  nato/a  a

_______________________________  Prov.  ______  il  ______________,  in  qualità

di______________________1  dello studio/società __________________________________2 con

sede in__________________________ Prov.______, via ____________________________ ,

con partita IVA____________________________3, cod. fiscale ___________________________,

tel.  _____________________________,  e-mail  _______________________________________

PEC ___________________________________

CHIEDE
di essere iscritto/a nell’elenco da cui la Regione Piemonte potrà attingere per lo svolgimento di

servizi relativi alla redazione e al monitoraggio di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima

DICHIARA

a tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, consapevole di quanto previsto

dall’art.  76  del  D.P.R.  n.  445 del  28.12.2000 in  merito alla  responsabilità  penale derivante da

dichiarazioni mendaci, falsità in atti, uso di atti falsi:  

� di  redigere  il  PAESC  conformemente  alle  linee  guida  piemontesi

(https://www.regione.piemonte.it/web/temi/sviluppo/sviluppo-energetico-sostenibile/patto-

dei-sindaci-piemonte)

� di essere in possesso della cittadinanza  italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione

Europea (specificare ____________________________);

� di godere dei diritti civili e politici;

� (per  i  Professionisti)  di  essere  regolarmente  iscritto  all’Albo  dei

__________________________________________________________ al n. __________,

da almeno 5 anni;

1 La domanda di iscrizione nell’elenco deve essere compilata e sottoscritta dal soggetto titolato in qualità di libero

professionista,  professionista capofila di raggruppamento di professionisti, legale rappresentante,  amministratore

delegato o amministratore unico. 

2 Indicare se trattasi di Studio individuale  intestato al professionista,  riportando il  nome dello studio, ove non il

riferimento allo Studio Associato, ai Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici o alla

Società di appartenenza.

3 Ove trattasi di Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici, riportare i dati del soggetto

capofila rappresentante del Raggruppamento o consorzio.



� (per  gli  Studi  Associati/le  Società)  di  avere  nel  proprio  organico  le  seguenti  figure

professionali:  n  _______di__________________________  (indicare  n.  e  figura

professionale:Architetti/Ingegneri/Agronomi, e se iscritti, indicare l’Albo di appartenenza), di

cui iscritti all’Albo professionale di_____________________________________________,

n. _______di________________________, n. _______di__________________________, 

� di  aver  maturato  esperienza  nella  redazione  di  PAES/PAESC/monitoraggi  e/o  di

pianificazione e progettazione in ambito energetico/ambientale (come da cv allegato)

� di  non  avere  contenzioso  pendente  contro  la  Regione  Piemonte  e  di  non  trovarsi  in

situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi con la Regione medesima;

� di non versare nelle condizioni di esclusione automatiche e non automatiche di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

� (per i Professionisti) di essere libero professionista e di non avere in corso alcun rapporto di

lavoro dipendente, né pubblico né privato, neppure a tempo parziale;

� di possedere esperienze professionali specifiche con riferimento all’ambito della Pubblica

Amministrazione  comprovate  dall’indicazione  nel  curriculum  delle  attività  pregresse

(esperienze professionali  maturate in  materia  di  sostenibilità  energetica  -  pianificazione

energetica,  comunità  energetiche  rinnovabili,  analisi  energetica  degli  edifici  comunali,

ecc…- e in materia di sostenibilità ambientale/urbanistica.);

� di non aver riportato sanzioni disciplinari da parte del Consiglio dell’Ordine Professionale di

appartenenza;

� di  non aver mai  subito provvedimenti  giudiziari  relativi  a  inadempimenti  contrattuali  per

incarichi assunti con la Pubblica Amministrazione;

� di accettare espressamente che l’iscrizione nell’elenco non comporta alcun diritto a essere

affidatario/a di incarichi da parte della Regione Piemonte, né l’instaurarsi di un rapporto di

lavoro subordinato con l’Ente e di accettare i criteri di utilizzo dell’elenco stabiliti nell’Avviso

pubblico di cui trattasi;

� di accettare espressamente tutte le condizioni di cui all’Avviso pubblico;

� di attenersi ai massimi criteri di riservatezza in ordine a ogni fatto o atto di cui venisse a

conoscenza in virtù della prestazione professionale eventualmente resa e di assumere tale

responsabilità anche per i propri collaboratori;

� di  impegnarsi  a  comunicare  immediatamente  ogni  eventuale  atto  modificativo  della

presente dichiarazione e di essere a conoscenza che la Regione Piemonte si riserva, se

tali modifiche lo comportino, di cancellarlo/a dall’elenco costituito a seguito dell’Avviso, fatto

salvo altresì il diritto alla revoca dei mandati già conferiti;

� di  essere  in  possesso,  con  l’impegno  a  mantenerla  per  tutto  il  periodo  di  iscrizione

all’elenco  di  cui  all’Avviso,  di  un’adeguata  polizza  assicurativa  a  copertura  dei  rischi

derivanti dall’attività professionale;



� di avere preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali di cui all’Avviso

pubblico e di accettare integralmente quanto ivi previsto.

Allegati: 

• copia del documento di riconoscimento del dichiarante, in corso di validità;

• curriculum professionale4

• autorizzazione al trattamento dei dati personali

Data ________________________________                              Firmato Digitalmente

                                                                         

La domanda e la documentazione a essa allegata, debitamente firmate digitalmente, dovranno essere inoltrate in
formato pdf esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata.
N.B. Nel caso di domanda di iscrizione all’elenco da parte di uno studio professionale associato è necessario che
ciascun  professionista  compili  la  domanda,  allegando  il  relativo  documento  di  riconoscimento  e  il  curriculum
professionale.

4 Il curriculum professionale deve essere riferito allo Studio Professionale, alla società e al singolo professionista ove

non ai diversi componenti del Raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di operatori economici.




